
Ex Connection Rail 4-Port PoE
Switch PoE de alto desempenho para áreas perigosas

O Ex Connection Rail 4-Port PoE é um switch PoE de alto desempenho e fonte de alimentação de 24 VCA para uso em
áreas perigosas. Ele foi desenvolvido para conectar câmeras de rede protegidas contra explosões em longas distâncias.
A conexão de rede pode ser realizada via fibra óptica ou Ethernet com fios de cobre e está disponível para fibra de modo
único ou multimodo. A fonte de alimentação fornece energia adicional para o aquecedor das câmeras para estender a
faixa de temperatura. O gabinete com classificação Ex d é produzido em alumínio sem cobre resistente à água do mar
e é fornecido pronto para montar na parede.

> Quatro portas PoE de 30 W

> Estende a faixa de temperatura da câmera

> ATEX, IECEx Ex d IIC/IIIC

> Variantes para fibras de modo único ou multimodo

> Resistente à corrosão

Ficha técnica



Ex Connection Rail 4-Port PoE
Modelos Ex Connection Rail 4-Port PoE MM

Ex Connection Rail 4-Port PoE SM

Geral
Caixa Liga de alumínio resistente à água do mar e sem cobre

Revestido com RAL7035

Sustentabilidade Sem PVC

Conectores Conector de terminal para alimentação
8 x entradas para cabos M20 x 1,5
6 x entradas para cabos M25 x 1,5
4x RJ45 10BASE-T/100BASE-TX, IEEE 802.3af/at, máx. 30 W
por porta
1 x 100BASE-TX
Ex Connection Rail 4-port PoE MM: 1x 100BASE-FX (multi-mode,
ST)
Ex Connection Rail 4-port PoE SM: 1 x 100BASE-FX (modo único,
SC)

Alimentação
elétrica

Entrada: 100 –240 VCA, máx. 520 VA
Saída: 4 x 24 VCC, 4x 60 W

Condições
operacionais

-60 °C a 50 °C (-76 °F a 122 °F)
Umidade relativa de 10 – 100% (com condensação)

Condições de
armazenamento

-60 °C a 50 °C (-76 °F a 122 °F)

Aprovações IEC/EN 60529 IP66, TR CU 012/2011, EN/IEC 60079-0,
GOST 31610.0, EN/GOST/IEC 60079-1, EN/IEC 60079-28,
GOST 31610.28, EN/GOST/IEC 60079-31

Certificações Chave do modelo: T04.4-D-4PoE+-100BaseFX
ATEX: II 2 G Ex d IIC [op pr] T5 Gb, II 2 D Ex tb IIIC [op pr]
T95°C Db
Certificado: ATEX TÜV 10 ATEX 7969 X
IECEx: Ex d IIC [op pr] T5 Gb, Ex tb IIIC [op pr] T95°C Db
Certificado: IECEx TUR 16.0025X
EAC Ex: 1Ex d [op pr] IIC T5 Gb, Ex tb [op pr] IIIC T95°C Db IP66
Certificado: No.TC: RU C-DE.AБ61.В.00380/19

Dimensões Diâmetro: ø 289 mm ø 11 3/8 pol.
Comprimento: 227 mm (8 15/16 pol.)

Peso 16 kg (34 lb)

Acessórios
incluídos

2 x prensa-cabos M25 x 1,5 (barreira de pressão) (FOC) para
cabos com diâmetro de 11,1 – 20,0 mm (7/16 – 13/16 pol.)

Garantia Garantia de 3 anos, consulte axis.com/warranty

Responsabilidade ambiental:

axis.com/environmental-responsibility
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